ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ จัดว่าเป็นภัยคุกคามที่กัดกร่อนความมั่นคงและการพัฒนาของ
นานาประเทศ อีกท้ังเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อสุขภาพและความเป็นอยู่ของประชากรโดยรวม และบั่นทอนความทุ่มเท
ของสังคมนานาชาติที่จะต่อสู้กับความยากจน ตัวอย่างเช่น ผลการศึกษาของนักวิทยาศาสตร์ พบว่า ภายในป7 ค.ศ.
2100 (พ.ศ. 2643) การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ อาจจะส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของภูมิภาค
ตะวันออกเฉียงใต้ (ASEAN) ลดลงถึงร้อยละ 7 ต่อป7 ระดับน้ าทะเลอาจจะเพ่ิมสูงขึ้นถึง 50 เซนติเมตร และสภาวะ
สุดขีดของลมฟูาอากาศ เช่น อุทกภัย ภัยแล้ง และพายุหมุนเขตร้อน จะเพ่ิมข้ึนอย่างมีนัยส าคัญ

9

บทน า

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ จัดว่าเป็นภัยคุกคามที่กัดกร่อนความมั่นคงและการพัฒนาของ
นานาประเทศ อีกท้ังเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อสุขภาพและความเป็นอยู่ของประชากรโดยรวม และบั่นทอนความทุ่มเท
ของสังคมนานาชาติที่จะต่อสู้กับความยากจน ตัวอย่างเช่น ผลการศึกษาของนักวิทยาศาสตร์ พบว่า ภายในป7 ค.ศ.
2100 (พ.ศ. 2643) การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ อาจจะส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของภูมิภาค
ตะวันออกเฉียงใต้ (ASEAN) ลดลงถึงร้อยละ 7 ต่อป7 ระดับน้ าทะเลอาจจะเพ่ิมสูงขึ้นถึง 50 เซนติเมตร และสภาวะ
สุดขีดของลมฟูาอากาศ เช่น อุทกภัย ภัยแล้ง และพายุหมุนเขตร้อน จะเพ่ิมข้ึนอย่างมีนัยส าคัญ

ร้อนจะยาวนานขึ้น ฤดูหนาวหดสั้นลง ฤดูฝนคงระยะเวลาเดิม แต่ปริมาณน้ าฝนรายป7เพ่ิมสูงขึ้น และความผัน
ผวนระหว่างฤดู และระหว่างป7เพิ่มสูงข้ึน (ศุภกร, 2557) ผลการศึกษาของนักวิทยาศาสตร์ พบว่า ภายในป7 ค.ศ.
2100 (พ.ศ. 2643) การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ อาจจะส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของภูมิภาค
ตะวันออกเฉียงใต้ (ASEAN) ลดลงถึงร้อยละ 7 ต่อป7 ระดับน้ าทะเลอาจจะเพ่ิมสูงขึ้นถึง 50 เซนติเมตร และสภาวะ
สุดขีดของลมฟูาอากาศ เช่น อุทกภัย ภัยแล้ง และพายุหมุนเขตร้อน จะเพ่ิมข้ึนอย่างมีนัยส าคัญ